
PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

DECRETO Nº 048, DE 07 DE FEVEREIRO DE 2025.

Abre Crédito Suplementar  na importância  de R$ 207.749,67
(duzentos  e  sete  mil,  setecentos  e  quarenta  e  nove  reais  e
sessenta e sete centavos) e dá outras providências.

JESSE TRINDADE DOS SANTOS, PREFEITO MUNICIPAL de Alegrete - RS, no uso de suas atribuições legais e de
conformidade com a Lei Municipal nº 6.847/24, DECRETA:

Art. 1º É aberto um Crédito Suplementar no valor de R$ 207.749,67 (duzentos e sete mil, setecentos e quarenta e nove
reais e sessenta e sete centavos) nas seguintes dotações orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.1025.2 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE Suplementação

3.1.90.94.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 78 ) 9.230,00

04.05 TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
04.05.04.126.2442.2  INTEGRA - T.I. Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 228 ) 40.961,40

07.01 SETOR URBANO
07.01.04.122.2008.2  MANUT. PRÉDIOS DA SEC. INFRAESTRUTURA Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 449 ) 7.080,00

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.1046.2 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 580 ) 15.007,27

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.363.1046.2 CENTRO PROFISSIONALIZANTE DE ALEGRETE Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 735 ) 1.426,00

08.04 CULTURA
08.04.13.392.1047.2 QUALIFICAÇÃO DOS MUSEUS Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 966 ) 1.188,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1039.2 TRATAMENTO FORA DOMICÍLIO - TFD Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 2561 ) 10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.1042.2 LABORATÓRIO MUNICIPAL Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 2819 ) 1.927,00
Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 1476 ) 1.200,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 1942 ) 17.500,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.1038.2 PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE Suplementação

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE ( 2007 ) 40,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS proveniente

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3168 ) 15.250,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.1041.2  MANUT ATIV SEC SAÚDE Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3196 ) 1.200,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.1017.2  FOMENTO À COMERCIALIZAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3579 ) 15.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.1017.2  FOMENTO À COMERCIALIZAÇÃO Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3579 ) 5.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3723 ) 11.600,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3724 ) 2.500,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3730 ) 3.650,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.1045.2  MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3730 ) 1.700,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4045 ) 1.750,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.1045.2  BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4089 ) 4.970,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.1045.2  B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN Suplementação

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES ( 3974 ) 3.570,00
Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência So

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.541.2003.2 PARQUE DE RESÍDUOS SÓLIDOS Suplementação

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4343 ) 6.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4449 ) 20.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.1024.2  MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA Suplementação

3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4454 ) 10.000,00

Art. 2º  Para cobertura do crédito aberto de acordo com o Art. 1º, será usado como recurso as seguintes reduções
orçamentárias:

02.03 GABINETE DO PREFEITO
02.03.04.122.10 MANUT. DAS ATIVIDADES DO GABINETE
3.1.90.11.00.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 73 )
Redução

9.230,00

07.01 SETOR URBANO
07.01.15.451.20 MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 517 )
Redução

7.080,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

       Recurso.1500 Recursos não Vinculados de Impostos

 
 (
57
4 )

Redução 

40.961,40

08.02 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
08.02.12.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 574 )

Redução 

17.621,27

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
G
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 1931 )
Redução 

10.000,00

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.302.10 LABORATÓRIO MUNICIPAL
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 2815 )
Redução

1.927,00

Recurso: 1600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PROGRAMA REDUÇÃO DE DANOS
3.3.90.14.00.00.00 DIÁRIAS - CIVIL ( 1457 )

Redução

1.200,00
Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
FÍSICA

( 1938 )
Redução

5.000,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - INCENTIVO SOCIODEMOGRÁFICO
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI

( 1940 )
Redução 

12.500,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS ESPE
09.01.10.301.10 PIAPS - EQUIPES ATENÇÃO PRIMÁRIA EM SAÚDE
4.4.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 2005 )
Redução

40,00

Recurso: 1621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do G

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUTENÇÃO DAS ATIV. SECRETARIA DE SAÚDE
3.3.90.34.00.00.00 OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECO. 
CONTRATO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3159 )
Redução 

15.250,00

09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE ( RECURSOS PRÓP
09.02.10.122.10 MANUT ATIV SEC SAÚDE
3.3.90.91.00.00.00 SENTENÇAS JUDICIAIS

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

       Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos
   
   (
3195 )

 

 

Redução

1.200,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.122.10 MANUT ATIV. DA SEC.DESENV.ECON. E TURISM
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3547 )
 Redução 

10.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 EMPREENDEDORISMO/GERAÇÃO EMP/RENDA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3570 )
Redução

5.000,00

11.02 SEC. DESENV. ECONOMICO E TURISMO
11.02.23.691.10 FOMENTO À COMERCIALIZAÇÃO
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3576 )
Redução

5.000,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3726 )
Redução

3.650,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3726 )
Redução

1.700,00

12.01 EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO
12.01.08.122.10 MANUT. ADM.. DA SEC. PROM. DESENV.SOCIA
3.3.90.93.00.00.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3731 )
Redução 

14.100,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 MORADIA TRANSITÓRIA / FAMÍLIA ACOLHEDORA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 3858 )
Redução

1.400,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BLOCO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4040 )
Redução

1.750,00

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.245.10 BL DE PROT. ESP. DE MÉDIA E ALTA COMPLEX
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4084 )
Redução

3.570,00

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200



PREFEITURA DE ALEGRETE
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE LEGISLAÇÃO

12.02 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
12.02.08.122.10 B. DE GESTÃO PROG. BOLSA FAMILIA/CAD.UN
3.3.90.40.00.00.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COM

( 3972 )
Redução

3.570,00

Recurso: 1660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social -

14.02 SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
14.02.18.122.10 MANUTENÇÃO DA FUNCIONALIDADE SEMMAM
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4265 )
Redução

6.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4451 )
Redução 

20.000,00

16.01 SECRETARIA DE SEGURANÇA PUBLICA, MOB. E
16.01.06.122.10 MANUT. ATIV. SEC. SEGUR.PUBL , CIDADANIA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURÍDI
Recurso: 1500 Recursos não Vinculados de Impostos

( 4451 )
Redução 

10.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Centro Administrativo Municipal José Rubens Pillar, Alegrete, 07 de fevereiro de 2025.

Jesse Trindade dos Santos
Prefeito de Alegrete
Registre-se e publique-se:

Sérgio Pinto Prates
Secretário de Administração

“DOE ÓRGÃOS, DOE SANGUE: SALVE VIDAS.”
Centro Administrativo Municipal – José Rubens Pillar Rua Major João Cezimbra Jacques, nº  200


